
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

COMUNE DI GARGALLO 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 104 DEL 27/09/2024 REG.GENERALE 
N.8 DEL 27/09/2024 AREA TRIBUTI 

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELL’INCARICO DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO LEGALE RELATIVO A 
COSTITUZIONE E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO NEI PROCEDIMENTI 
CONTENZIOSI TRIBUTARI RELATIVI AI RICORSI PROPOSTI DAL SIG. BELLACOSA 
MASSIMILIANO AVVERSO L’AVVISO DI ACCERTAMENTO IMU EMESSO PER 
L’ANNO 2022 AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, 
A FAVORE DELLO STUDIO LEGALE STUDIO LEGALE UBERTINI DELL’ACQUA & 
ASSOCIATI PER UN IMPORTO PARI A € 1.469,70 (IVA E CPA ESCLUSE) 
CODICE CIG: B333C75C95 - AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 14/12/2023 e s.m.i. è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Gargallo 2024/2026; 

 
Dato che con deliberazione n. 65 del 19/09/2024 la Giunta Comunale ha autorizzato la proposizione della 
causa contro Bellacosa Massimiliano per la costituzione e rappresentanza in giudizio nei procedimenti 
contenziosi tributari relativi ai ricorsi avverso l’avviso di accertamento IMU per l’anno 2022; 
 
Dato che si rende necessario provvedere ad affidare ad un professionista esterno il servizio legale non 
essendo presenti idonee professionalità all’interno dell’Ente; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto a favore dello studio legale Studio Legale Ubertini 
Dell’Acqua & Associati – Avvocato Gianluca Ubertini – con sede in Corso Liberazione n. 50 a Arona (No) 
– PI: 01699600035; 
 
Considerato che, pertanto, il suddetto professionista è stato invitato a presentare una offerta per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo di spesa trasmesso a tal fine dallo Studio Legale Ubertini Dell’Acqua & Associati – 
Avvocato Gianluca Ubertini – con sede in Corso Liberazione n. 50 a Arona (No) – PI: 01699600035 – ns 
prot. n. 3032 del 02/08/2024; 
 
Considerata l’offerta di € 1.864,76 presentata dallo Studio Legale Ubertini Dell’Acqua & Associati – 
Avvocato Gianluca Ubertini – con sede in Corso Liberazione n. 50 a Arona (No) – PI: 01699600035 
congrua sulla base delle tabelle dei compensi professionali stabilite dal Ministero della Giustizia 
relativamente all’Albo professionale di appartenenza; 
 
Considerata la esperienza e competenza nella materia oggetto dell’incarico dimostrata dal 
professionista suddetto; 
 
Ritenuto tale preventivo congruo per le esigenze dell’Ente e considerato che le motivazioni esposte al 
punto precedente possano costituire a tutti gli effetti le ragioni della scelta diretta del fornitore da parte 
dell’Amministrazione, a fronte di quanto richiesto dall’art. 50 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Visto, pertanto, che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
Vista la delibera del 24 ottobre 2018, con cui l’Autorità Nazionale anticorruzione ha fornito le indicazioni 
per l’assegnazione degli incarichi di assistenza, rappresentanza e consulenza legale evidenziando che 
possono essere ricondotti nell’elenco dei contratti esclusi, i servizi legali relativi a: 
1. incarichi di patrocinio legale conferiti in relazione ad una specifica e già esistente lite; 
2. i servizi di assistenza e consulenza legale preparatori ad un’attività di difesa in un procedimento di 

arbitrato, di conciliazione o giurisdizionale, anche solo eventuale; 
3. i servizi legali in preparazione di uno specifico procedimento giudiziario, arbitrale o di conciliazione 

di cui l’amministrazione intende valutare l’attivazione o nel quale la stessa è stata convenuta. 
 A tal fine, rileva la circostanza che l’incarico venga affidato, nel rispetto dei principi recati dall’art. 4 

del Codice dei contratti pubblici, per un’esigenza puntuale ed episodica della stazione appaltante, a 
fronte della quale «si configura la tipologia contrattuale del contratto d’opera intellettuale, di cui 
agli articoli 2229 e seguenti del codice civile e non assumono rilevanza, ai fini della disciplina 
applicabile alla procedura di selezione, il valore economico del contratto e l’eventuale superamento 
della soglia di rilevanza comunitaria»; 

 
Considerato che agli incarichi relativi ai «servizi legali esclusi» si applicano le regole  dell’art. 4 del Codice 
dei contratti pubblici e, dunque, l’affidamento – pur dovendo intervenire nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità – 
può essere effettuato direttamente, con individuazione del professionista, senza che il principio del 
risparmio di spese debba essere considerato essenziale, a causa della delicatezza di tali incarichi; 
 
Ritenuto di poter quindi procedere all’affidamento diretto dell’incarico, in quanto conforme alla 
normativa vigente; 
 
Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo: voce 800 – capitolo 1058 – articolo 99 l’impegno di spesa a 
favore Studio Legale Ubertini Dell’Acqua & Associati – Avvocato Gianluca Ubertini – con sede in Corso 
Liberazione n. 50 a Arona (No) – PI: 01699600035, per la somma complessiva di € 1.864,76 comprensiva 
di tasse ed accessori, per l’affidamento dell’incarico di proposizione della causa contro Bellacosa 
Massimiliano per la costituzione e rappresentanza in giudizio nei procedimenti contenziosi tributari 
relativi ai ricorsi avverso l’avviso di accertamento IMU emesso per l’anno 2022; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nel firmatario del presente atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti, i pareri preventivi di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi; 
 
Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D.lgs. n. 36/2023; 
 le Linee Guida ANAC n. 12 “Affidamenti dei servizi legali” approvate con delibera n. 907 del 24 

ottobre 2018; 
 la Legge n. 241/1990; 
 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare l’incarico di svolgimento del servizio legale relativo a proposizione della causa contro 
Bellacosa Massimiliano per la costituzione e rappresentanza in giudizio nei procedimenti 
contenziosi tributari relativi ai ricorsi avverso l’avviso di accertamento IMU emesso per l’anno 
2022 a favore Studio Legale Ubertini Dell’Acqua & Associati – Avvocato Gianluca Ubertini – con 
sede in Corso Liberazione n. 50 a Arona (No) – PI: 01699600035 come da preventivo ns prot. n. 
3032 del 02/08/2024; 
 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di 1.864,76 IVA compresa, al capitolo: voce 800 – 
capitolo 1058 – articolo 99 del bilancio di previsione 2024/2026 – competenza 2024, nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. 
n. 126/2014;  
 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 
il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa 
al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del 
servizio Tributi per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 
citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
 

5. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è B333C75C95; 
 

6. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Domenico Tassone, e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento. 

 
7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Gargallo, nella sezione “Amministrazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

trasparente”; 
 

8. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
 

9. di dare atto che i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente. 
 

10. di autorizzare l’ufficio contabilità al pagamento della fattura che perverrà dalla Ditta nei limiti del 
presente impegno 
 

11. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento dell'Ufficio 
Ragioneria del Comune, dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previo 
accertamento della regolarità contributiva e del rispetto delle norme di cui al comma 7 dell’art. 3 
della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei movimenti finanziari) – codice univoco fatturazione: 
UFVJ4U -. 
 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
DOMENICO TASSONE 


